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Mūsu izpratne par ilgtspējību piegādātāju pārvaldībā 
TK Elevator (tas ir, TK Elevator GmbH un visi tā meitasuzņēmumi) uzskata, ka ilgtspējība ir būtiska 
mūsu biznesa procesu sastāvdaļa. Kā tehnoloģiju grupa mēs iepērkam izejvielas, preces un 

pakalpojumus no piegādātājiem visā pasaulē, lai nodrošinātu mūsu klientu ilgtspējīgu panākumu, 
piedāvājot inovatīvus risinājumus produktiem un pakalpojumiem. Tas prasa atbildīgu pārvaldību, kas 

vērsta uz ilgtermiņa, pievienotās vērtības biznesa modeli. Tāpēc mūsu piegādātāji ir neatņemama mūsu 

ilgtspējības stratēģijas sastāvdaļa. Visās mūsu iepirkumu aktivitātēs mēs rūpīgi ņemam vērā virkni 
ekonomisku, procesu vadītu un tehnisku kritēriju, kā arī būtiskus sociālus un ekoloģiskus faktorus, 

piemēram, cilvēktiesības, darba apstākļus, korupcijas apkarošanu un vides aizsardzību. Neatkarīgi no 
dažādiem produktiem, pakalpojumiem, tirgiem, reģioniem vai procesiem, galvenie faktori piegādātāju 

novērtēšanai un izvērtēšanai TK Elevator vienmēr ir izmaksas, kvalitāte, uzticamība, inovācija un 

ilgtspējība. TK Elevator mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji ievēros piemērojamos valsts likumus, 
Apvienoto Nāciju Organizācijas Globālā līguma principus un TK Elevator piegādātāju rīcības kodeksu. 

Turklāt mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji ieviesīs savās organizācijās atbilstošus procesus, kas 
atbalsta piemērojamo likumu ievērošanu un veicina nepārtrauktas uzlabojumus saistībā ar TK Elevator 

piegādātāju rīcības kodeksā izklāstītajiem principiem un prasībām. Turklāt mēs sagaidām, ka mūsu 
piegādātāji nodrošinās šo principu un prasību ievērošanu visās savās saistītajās sabiedrībās. Šajā 

Piegādātāju rīcības kodeksā „saistītā sabiedrība” ir uzņēmums, kurā vienai no pusēm pieder tieša vai 

netieša līdzdalība, kas pārsniedz 50 % no balsstiesīgā reģistrētā kapitāla. 

Cilvēktiesības un darba tiesības 

TK Elevator mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji ievēro un ievēro pamattiesības, kas piešķirtas visiem 
darbiniekiem saskaņā ar piemērojamiem valsts likumiem. Turklāt mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji 

pilnībā atzīst Starptautisko cilvēktiesību hartu un Starptautiskās Darba organizācijas (ILO) izdotos 
darba standartus, pienācīgi ņemot vērā piemērojamos likumus un noteikumus dažādās valstīs un 

dažādās vietās. TK Elevator mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji ievēros trešo personu tiesības un 

samazinās jebkādu iespējamo nelabvēlīgo ietekmi, ņemot vērā visus attiecīgos starptautiskos 
standartus. 
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Bērnu darbs 
TK Elevator mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji aizliedz un atturas no jebkāda veida bērnu darba savā 

organizācijā un piegādātāju ķēdē, kā arī ievēro minimālā vecuma noteikumus, jo īpaši saistībā ar 

neveselīgiem, bīstamiem, smagiem vai bīstamiem darba vietām. 

Diskriminācija 

TK Elevator mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji veicina vienlīdzīgas iespējas un vienlīdzīgu attieksmi. 
Turklāt mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji aizliedz jebkādu diskrimināciju darbinieku pieņemšanā, 

paaugstināšanā vai atlasē pamatapmācības vai tālākizglītības programmām. Mūsu piegādātāju 
organizācijās nedrīkst diskriminēt darbiniekus viņu dzimuma, vecuma, ādas krāsas, rasu, etniskās vai 

sociālās izcelsmes, tautības, seksuālās orientācijas, invaliditātes, reliģijas vai pasaules uzskatu vai 

politisko uzskatu dēļ. 

Piespiedu darbs 

TK Elevator mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji aizliedz jebkāda veida piespiedu darbu vai cilvēku 
tirdzniecību savā organizācijā un jebkādu līdzdalību tajā. Piegādātāji nedrīkst turēt darbiniekus 

nelikumīgā vai netaisnīgā atkarībā.  

Privātie vai valsts drošības spēki 
Ja mūsu piegādātāji savā uzņēmējdarbībā izmanto privātos vai valsts drošības spēkus, mēs sagaidām, 

ka viņi nodrošina un kontrolē, lai šādi drošības spēki vienmēr rīkotos saskaņā ar cilvēktiesībām. Jo īpaši 
piegādātājiem ir jānovērš jebkādi spīdzināšanas un nežēlīgas, necilvēcīgas vai pazemojošas apiešanās, 

dzīvības vai veselības apdraudējuma vai tiesību uz organizēšanos un biedrošanās brīvības ierobežojuma 
pārkāpumi. 

Zemes, mežu un ūdens tiesības un piespiedu izlikšana 

Piegādātāji nedrīkst ar varu izlikt vai atņemt kopienām zemi, mežus vai ūdens avotus, iegādājoties vai 
attīstot zemi, mežus vai ūdeni savā uzņēmējdarbībā. Jāievēro vietējo pamatiedzīvotāju tiesības uz 

pienācīgiem dzīves apstākļiem, izglītību, nodarbinātību, sociālajām aktivitātēm un tiesības uz brīvu, 
iepriekšēju un informētu piekrišanu (FPIC) attīstības projektiem, kas ietekmē viņus uz zemēm, kurās 

viņi dzīvo. 

Biedrību brīvība 
TK Elevator sagaida, ka mūsu piegādātāji ievēro savu darbinieku tiesības, pilnā apmērā atbilstoši 

piemērojamajiem valsts likumiem, veidot darbinieku padomi, koplīguma vienību vai citas darbinieku 
pārstāvniecības un iesaistīties koplīguma sarunās. Apvienošanās tiesību izmantošana neattaisno 

diskrimināciju, uzmākšanos vai darbinieku atstādināšanu. 

Atalgojums un darba laiks 

TK Elevator mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji pilnībā ievēros piemērojamos valsts likumus par darba 

laiku, ievēros maksimālo darba laiku, ieskaitot virsstundas, un nodrošinās pietiekamu laiku un iespējas 
atpūtai un apmaksātam atvaļinājumam. Turklāt mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāju darbinieki saņems 

taisnīgu atalgojumu, kas atbilst piemērojamiem valsts standartiem. Mēs veicinām sociālo drošību. 
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Konflikta minerāli 
TK Elevator mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji ievēros visus piemērojamos konfliktu minerālu 

noteikumus un piemēros pienācīgu rūpību piegādātāju atlasē un pārvaldībā, jo īpaši attiecībā uz drošiem 

un taisnīgiem darba apstākļiem un civilkaru līdzfinansēšanas novēršanu. Ja produkts satur vienu vai 
vairākus tā sauktos konfliktu minerālus (alvu, tantalu, volframu un zeltu vai to rūdas), mēs sagaidām, ka 

mūsu piegādātāji pēc pieprasījuma nodrošinās pārredzamību piegādes ķēdē līdz pat kausēšanas 
rūpnīcai. 

Arodveselība un drošība 

TK Elevator mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji darba drošību un veselības aizsardzību uzskata par 

prioritāti un pilnībā ievēro piemērojamos valsts likumus. Tāpēc mūsu piegādātājiem ir jāizveido un 
jāuztur atbilstoša darba drošības un veselības aizsardzības vadības sistēma (piemēram, saskaņā ar 

ISO45001 vai līdzvērtīgu valsts standartu). Tas ietver gan faktiskos, gan potenciālos darba drošības un 

veselības aizsardzības riskus gan saviem darbiniekiem, gan apakšuzņēmēju darbiniekiem, kuri strādā 
piegādātāja telpās vai darba vietās. Turklāt mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji apmācīs savus 

darbiniekus, lai pēc iespējas labāk novērstu nelaimes gadījumus un arodslimības. 

Vides aizsardzība 

TK Elevator mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji ievēros visus piemērojamos valsts likumus, noteikumus 
un standartus, lai aizsargātu vidi. Mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji izveidos un uzturēs atbilstošu 

vides pārvaldības sistēmu (piemēram, saskaņā ar ISO 14001 vai valsts ekvivalentu), lai samazinātu 

ietekmi uz vidi un apdraudējumus, kā arī uzlabotu vides aizsardzību savā ikdienas darbībā, tostarp 
veicot pasākumus, lai pārvaldītu un samazinātu ūdens, enerģijas un materiālu patēriņu, atkritumu 

rašanos un siltumnīcefekta gāzu un citu piesārņotāju emisijas. Mēs mudinām savus piegādātājus 
(neizsmeļošs saraksts) 

 ziņot par siltumnīcefekta gāzu emisijām, tās izsekot un uzraudzīt, kā arī precīzi novērtēt 

organizācijas ietekmi uz šo vides jomu 

 aktīvi samazināt savu oglekļa pēdu, piemēram, izmantojot atjaunojamos energoresursus, 

samazinot savu produktu oglekļa emisijas un sadarbojoties ar piegādātājiem, lai izmantotu 
zema oglekļa satura materiālus 

 samazināt savu ietekmi uz gaisa, ūdens un augsnes kvalitāti savā uzņēmējdarbībā, piemēram, 

novēršot ķīmisko vielu nokļūšanu augsnē savas uzņēmējdarbības laikā un pienācīgi filtrējot 

izplūdes gāzes 

 cik vien iespējams, izvairīties no bīstamu vielu (piemēram, dzīvsudraba, noturīgu organisko 

piesārņotāju, ozona slāni noārdošu vielu) izmantošanas  

 pārstrādāt esošos materiālus vai produktus un, ja iespējams, izvairīties no lieko materiālu 

rašanās un/vai tos pārstrādāt, 

 izvairīties no pārmērīgas mežu izciršanas vai zemes izmantošanas savā uzņēmējdarbībā, 

 ciest un aizsargāt bioloģisko daudzveidību un dabiskās dzīvotnes. 
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Rīcība uzņēmējdarbības vidē 

Korupcijas un kukuļošanas aizliegums 

TK Elevator sagaida, ka mūsu piegādātāji ievēro nulles toleranci pret korupciju un nodrošina atbilstību 
visām Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) un Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas 

(ESAO) konvencijām pret korupciju, kā arī visiem spēkā esošajiem pretkorupcijas likumiem. Jo īpaši mēs 

sagaidām, ka mūsu piegādātāji nodrošina, ka to darbinieki, apakšuzņēmēji un aģenti nepiedāvā, 
neapņemas un nepiešķir nekādas priekšrocības TK Elevator darbiniekiem vai saistītajām personām, lai 

nodrošinātu pasūtījuma piešķiršanu vai jebkādu citu preferenciālu attieksmi savos darījumos. 

Ielūgumi un dāvanas 

TK Elevator sagaida, ka mūsu piegādātāji atturēsies no uzaicinājumu vai dāvanu pasniegšanas mūsu 
darbiniekiem, lai iegūtu jebkādu ietekmi. Jebkādi uzaicinājumi vai dāvanas, kas tiek pasniegtas TK 

Elevator darbiniekiem vai saistītajām personām, ja tādas ir, jābūt saprātīgiem un atbilstošiem to 

apjomam un veidam, t. i., tiem jābūt ar zemu finansiālo vērtību un atspoguļot parastos vietējos biznesa 
paradumus. Mēs arī sagaidām, ka mūsu piegādātāji atturēsies no nepiemērotu priekšrocību 

pieprasīšanas no TK Elevator darbiniekiem vai saistītajām personām. 

Interešu konfliktu novēršana 

Mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji, veicot darījumus ar mums, pieņems lēmumus, balstoties tikai uz 

objektīviem kritērijiem. Jebkādi faktori, kas var ietekmēt mūsu piegādātāju lēmumus privātu, biznesa 
vai citu interešu konfliktu dēļ, ir jānovērš jau sākumā. Tas pats attiecas uz radiniekiem un citām 

saistītām personām. 

Neierobežota konkurence 

TK Elevator mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji vienmēr konkurēs godīgi un ievēros piemērojamos 
pretmonopola likumus un noteikumus. Mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji neslēgs līgumus ar 

konkurentiem, kas varētu būt pretmonopola likuma pārkāpums, kā arī neizmantos savu dominējošo 

stāvokli tirgū. 

Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana 

TK Elevator mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji ievēros visus piemērojamos likumus, kas reglamentē 
naudas atmazgāšanas novēršanu, un nepiedalīsies naudas atmazgāšanas darbībās. 

Eksporta kontrole un ekonomiskās sankcijas 

Piegādātājiem ir jāievēro visi piemērojamie ierobežojumi vai sankcijas attiecībā uz preču vai 
pakalpojumu eksportu, kā arī visi piemērojamie ierobežojumi attiecībā uz tirdzniecību ar noteiktām 

valstīm, reģioniem, uzņēmumiem, organizācijām vai fiziskām personām. 

Finansiālā atbildība 

Piegādātājiem ir precīzi jāreģistrē, jāuzglabā un jāziņo par uzņēmējdarbības dokumentāciju, tostarp 
finanšu un kvalitātes pārskatiem, saskaņā ar piemērojamiem tiesību aktiem un vispār 

Konfidencialitāte, privātums, intelektuālais īpašums un datu drošība 

Jutīga informācija, piemēram, TKE biznesa vai tehnoloģiju informācija vai personas dati, ir jāuzskata par 
konfidenciālu. Ir jāievēro TKE un trešo personu intelektuālais īpašums. Mēs sagaidām efektīvus, 

modernus datu aizsardzības procesus un piemērojamo noteikumu ievērošanu.  
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Attiecības ar piegādātājiem 

TK Elevator sagaida, ka mūsu piegādātāji paziņos šeit izklāstītos principus saviem apakšuzņēmējiem 

un apakšpiegādātājiem un ņems vērā šos principus, izvēloties, slēdzot līgumus un pārvaldot 
apakšuzņēmējus un apakšpiegādātājus. Mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji mudinās savus 

apakšuzņēmējus un apakšpiegādātājus ievērot šā rīcības kodeksa minimālos standartus attiecībā uz 

cilvēktiesību aizsardzību, darba apstākļiem, korupcijas novēršanu un vides aizsardzību, pildot savas 
līgumsaistības. Turklāt mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji iegādāsies materiālus tikai no likumīgiem 

avotiem un, ja tiek pieprasīts, sniegs pierādījumus par likum 

TK Elevator piegādātāju rīcības kodeksa ievērošana 

Mēs pārbaudīsim mūsu piegādātāju atbilstību TK Elevator piegādātāju rīcības kodeksā izklāstītajiem 
principiem un prasībām un sagaidām tūlītēju visaptverošu atbildi, ja TKE Elevator izsaka pamatotas 

bažas.  Mēs varam arī lūgt mūsu piegādātājiem veikt pašnovērtējumu, kas nepieciešams, lai ievērotu 
piemērojamos tiesību aktus un atbalstītu mūsu ilgtspējas ceļvedi. Turklāt mēs paturam tiesības 

konsultēties ar katru piegādātāju un veikt ilgtspējas auditu piegādātāja telpās vai norīkot kvalificētu 

trešo pusi, kas veiktu auditu. Gadījumā, ja šādu ilgtspējas auditu veic trešā persona, piegādātājs sedz 
visas šā audita izmaksas un izdevumus, ja piegādātāja gada apgrozījums ar TK Elevator pārsniedz 100 

000 eiro. Audita izmaksas parasti nedrīkst pārsniegt 5000 eiro. TK Elevator saņems pilnu ziņojumu par 
audita rezultātiem un sagaida neatbilstību novēršanu. 

Ja piegādātājs savā organizācijā konstatē nopietnu TKE piegādātāju rīcības kodeksa pārkāpumu, 

piegādātājam ir nekavējoties jāinformē TK Elevator, sniedzot skaidru ziņojumu par konstatēto 
pārkāpumu kopā ar īstermiņa novēršanas un ilgtermiņa uzlabošanas pasākumiem. Ir obligāti jāveic 

atklāta sadarbība ar vietējām iestādēm. 
Ja TKE ir aizdomas, ka piegādātājs pārkāpj kādu no TK Elevator piegādātāju rīcības kodeksā 

izklāstītajiem principiem vai prasībām (piemēram, pamatojoties uz negatīviem ziņojumiem plašsaziņas 
līdzekļos), TK Elevator patur tiesības pieprasīt piegādātājam atklāt visu attiecīgo informāciju. Gadījumā, 

ja piegādātājs acīmredzami nepilda kādu no TK Elevator piegādātāju rīcības kodeksā izklāstītajiem 

principiem vai prasībām vai atsakās veikt un īstenot pasākumus, lai uzlabotu savu ilgtspējas rādītāju, 
pēc tam, kad tam ir piešķirts saprātīgs papildlaiks, piegādātājs tiks uzskatīts par nopietni pārkāpušu 

savas līgumsaistības pret TKE Elevator. TK Elevator patur tiesības nekavējoties izbeigt jebkuru vai visus 
līgumus ar piegādātāju pamatotā iemesla dēļ. 

 

Ar savu parakstu piegādātājs apstiprina, ka ir iepazinis un apņemas ievērot šajā dokumentā izklāstītos 
principus un noteikumus: 

Uzņēmuma nosaukums un 
adrese 
 
 
 

Vieta un datums Parakstītāja vārds, uzvārds 
un amats drukātiem burtiem 

Paraksts 

 


